PROJETO DE LEI Nº 028-03/2019

ALTERA PADRÕES SALARIAIS,

REDUZ A CARGA HORÁRIA DE

TRABALHO DE CARGOS, DE

PROVIMENTO EFETIVO, QUE

MENCIONA, e dá outras providências.

  SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS,

Estado do Rio Grande do Sul,

    FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

  Art. 1º - Fica alterado o Padrão Salarial do cargo de Técnico em Enfermagem

do Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei n.º 84-02/94 e suas

alterações, para o Padrão 7, Coeficiente 2,40.

      Art. 2º - Ficam alterados os Padrões Salariais dos cargos de Operário (em

extinção), de Operário Especializado, de Servente (em extinção) e de Servente Geral do

Quadro de Cargos e Funções Públicas do Município, estabelecido através da Lei n.º 84-02/94

e suas alterações, do Padrão 02 para o Padrão 03, Coeficiente 1,20.

  Art. 3º - Ficam reduzidas as Cargas Horárias Semanais de trabalho dos Cargos

de Atendente de Creche (em extinção) e Monitor Escolar, estabelecidas através da Lei n.º 84-

02/94 e suas alterações, passando para 31(trinta e uma) horas, com a manutenção do Padrão

Salarial 03 e o Coeficiente 1,20.

  Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias de cada Secretaria Municipal nos respectivos exercícios.

  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

          Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar

de 1º de outubro de 2019.

             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16  de setembro de 2019.

            SANDRO RANIERI HERRMANN

            Prefeito Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO

PROJETO DE LEI Nº 028-03/2019

      COLINAS, RS, 16 de setembro de 2019

 Senhor Presidente,

 Senhoras e Senhores Vereadores:

 Criado em 1994, através da Lei Municipal nº 084, o Quadro de Cargos e Funções

Públicas do Município de Colinas, sofreu ao longo dos 25 anos, inúmeras alterações, com a

incorporação de novos Cargos, extinção de outros, ajustes nos Padrões de Referência Salarial,

nos Coeficientes Salariais, Jornadas de Trabalho, requisitos para os provimentos, atribuições

nos respectivos exercícios, dentre outras adequações promovidas.

 Neste mesmo período em questão, aconteceram mudanças em legislações federais,

tudo com o objetivo de qualificar os serviços públicos e aí podemos colocar como exemplo, a

educação infantil, hoje sendo parte da Educação Básica, envolvendo o abnegado trabalho das

monitoras escolares e de outros profissionais que ali atuam.

 A educação, no seu amplo contexto, é um trabalho diferenciado e de enorme

responsabilidade, com uma sobrecarga de atribuições para os profissionais. É um ônus pesado

submeter as monitoras a exaustivas jornadas de oito horas diárias, sendo proibido o vacilo de

um único minuto ou até segundo, pois estão lidando com bebês e crianças, com seres que

querem uma permanente atenção e cuidados. Atualmente restam poucas Escolas de Educação

Infantil que mantêm uma carga horária de trabalho de 40 horas semanais, como é o nosso

caso. E em contraponto, o nosso Padrão Salarial é um dos menores de toda a região, fato

levantado recentemente, através de pesquisa procedida e em praticamente todas as situações a

jornada é de 30 horas.

 Esta pleiteada redução da Jornada de Trabalho, que é uma reivindicação justa e de

caráter humano, trará, também, benefícios para a direção do educandário, uma vez que a

programação de trabalho possivelmente será facilitada, com a formação da grade de serviços,

que passa a ter duas equipes de seis horas cada, além de garantir uma hora semanal para

participação em reuniões ou eventos promovidos pela Escola.

 Oportuno, também, destacar que com a alteração da jornada de trabalho desses

servidores, conseguiremos atender uma necessidade de um expressivo número de pais de

crianças acolhidas na EMEI, que passará a estender o seu horário de atendimento diário, que

irá até às 18h30min.

 Respeitamos, ainda, a irredutibilidade dos salários, de forma que os vencimentos das

monitoras não serão afetados.

 A situação das Atendentes de Creche é similar e desejamos alcançar às duas

profissionais ainda restantes, as idênticas condições de trabalho, em que pese esta categoria

estar na condição de “quadro em extinção”.

Ilustríssimo Senhor
Vereador JULIANO KOHL

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

COLINAS – RS.

 Ademais os cargos de técnico em enfermagem, operário, operário especializado,

servente e servente geral, são categorias que de longa data reivindicam melhorias salariais,

considerando a natureza de suas atividades e a quase impossibilidade de reposição desses

quadros, não atrativos, e com atribuições que têm provocado limitações e colocado em riscos

o fator emocional e nos aspectos de saúde dos servidores.

 O ideal seria podermos realizar uma revisão geral dos quadros efetivos e também dos

próprios Cargos em Comissão, pois, reconhecidamente existem situações que mereceriam

atualizações, adequações e correções.

 Porém, considerando que no âmbito nacional discute-se e tramitam propostas de

mudanças na legislação trabalhista, fiscal e previdenciária, com a possível inclusão dos

Estados e Municípios nas reformas aludidas, entendemos ser prudente aguardarmos mais um

pouco para que se tenha um panorama mais definido e resoluto.

 Reafirmamos, por último, que os Cargos, objeto do presente Projeto de Lei

distinguem-se por suas peculiaridades, não significando, em absoluto, menosprezo ou

demérito para outras categorias. Mas as proposições de alterações representam um esforço e

até um possível sacrifício de outras iniciativas do governo municipal, que poderiam também

ser importantes para a comunidade colinense. Todavia, o processo de qualificação do serviço

público tem o seu momento próprio para acontecer e temos que promover isso dentro de uma

perspectiva de equilíbrio e harmonia.

 Contando com a habitual acolhida de Vossas Senhorias e de seu esforço em construir

um cada vez maior bem-estar, permanecemos na expectativa de uma breve análise e pronta

aprovação desta matéria, ora apresentada.

 Respeitosamente,

      SANDRO RANIERI HERRMANN,

                  Prefeito Municipal

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO / FINANCEIRO

 PARA GASTOS COM PESSOAL

  Em cumprimento ao disposto nos art. 16 e 21 Lei

Complementar nº. 101-2000, e no parágrafo 1º e incisos do art. 169 da Constituição Federal,

considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, emitimos o

presente parecer, considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Alterar Padrões Salariais de diversos Cargos, conforme consta no

Projeto de Lei nº 028-03/2019.

JUSTIFICATIVA: Atualizar padrões em cargos defasados.

ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2019 2020 2021

 Salários (inclusive férias e 13º salário)
11.900,00 47.350,00 49.300,00

Encargos Sociais (INSS)
2.600,00 10.500,00 11.000,00

Outras parcelas remuneratórias
0,00 0,00 0,00

                                                       TOTAL  14.500,00 57.850,00 60.300,00

ORIGEM DOS RECURSOS

Discriminativo 2019 2020 2021

Gastos com Recursos Próprios 14.500,00 57.850,00 60.300,00

Gastos com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00

                                                        TOTAL 14.500,00 57.850,00 60.300,00

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PLANO PLURIANUAL
(  X  )  Adequada

(      )  Inadequada

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
( X   )  Adequada
(      )  Inadequada

A despesa objeto do presente estudo está   prevista

nas diretrizes, objetivos e metas do Plano
Plurianual para o período de 2018  a 2021 .
(Está compatível com as metas estabelecidas na

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2019).

LEI

ORÇAMENTÁRIA

ANUAL

( X )  Adequada

(    )  Inadequada

Terá dotação orçamentária adequada e suficiente para atender as

despesas decorrentes na seguinte rubrica:

Projeto(s)/Atividade(s):  2015, 2017, 2045, 2024, 2029.

Elemento(s) de Despesa(s): 3.1.90.11 e 3.1.90.13

Observações e/ou Ressalvas:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

PREVISÃO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida acumulada nos últimos 12 meses R$ 16.518.106,50

Gastos com pessoal acumulados nos últimos 12 meses R$ 7.789.504,57

Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal 47,15%

Acréscimo nos gastos com o aumento proposto:

                                              No exercício financeiro em curso-2019

                                                      Nos 2 exercícios subseqüentes

R$ 14.500,00

R$ 118.150,00

Gastos totais projetados para o exercício financeiro de 2019 com o

aumento proposto

R$ 14.500,00

Receita Corrente Líquida projetada para o exercício financeiro de

2019

R$ 16.283.000,00

Percentual de gastos com pessoal a ser comprometido no exercício

financeiro de 2019, com o aumento proposto.

0,09%

Observações e/ou Ressalvas: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

  Colinas, 16 de setembro de 2019.

    AIRTON LANSING

   Técnico Contábil

   CRCRS 49899

D E C L A R A Ç Ã O  D O  O R D E N A D O R  D A  D E S P E S A

 Eu, Sandro Ranieri Herrmann, Prefeito Municipal

de Colinas/RS no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do

inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de Ordenador de Despesas,

e à vista da estimativa do Impacto Orçamentário - Financeiro DECLARO existir recursos para

realizar o gasto, cuja despesa, no exercício financeiro de 2019, correrá por conta da dotação

orçamentária contida nos projetos/atividades nº. 2015, 2017, 2045, 2024, 2029, estando

adequada à Lei Orçamentária Anual e compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e o

Plano Plurianual.

     Declaro, também, que a despesa não ultrapassará o limite de

54,00% da Receita Corrente Líquida, conforme previsto no art. 22, parágrafo único da Lei

Complementar nº. 101/2000.

  Município de Colinas, 16 de setembro de 2019.

             SANDRO R. HERRMANN

                Ordenador de Despesa